so erzählt er denn die Gesandtschaft zu 749 und die Thron-
besteigung zu 750. Auch im Wortlaute sind hier zum
ersten Male deutliche Anklänge wahrzunehmen:

CF 33: '.
. . missa rela-

tione ad sede apostolica,

auctoritate praecepta, prae-

celsus Pippinus . . ., ut anti-

quitus ordo deposcit, subli-

matur in reg'no'.

L749: Zwei Gesandte 'missi

fuerunt ad Zachariampapam';
dieser, 'ut non conturbaretur
ordo, per auctoritatem
apostolicam iussit Pippinum
regem fieri'. 750: 'Pipp. . . .

elevatus a Francis in regno'.

Nachdem dann L den unlösbaren chronologischen
Schwierigkeiten einfach durch Auslassung der Jahre 751
und 752 aus dem Wege gegangen ist, fährt er zu 753 mit
der Heerfahrt Pippins nach Sachsen fort. 'Auf dem Rück-
züge', heisst es dann weiter:

(CF 35): 'nuntius veni-

ens . . ., quod germanus
ipsius rege, nomine Gripho,
quod dudum in Vasconia . . .

confugium fecerat, . . . inter-

fectus est'.

Weiterhin bieten sich folgende Stellen zur Verglei-

chung dar:

(L 753): 'nuntiat um est

ei, quod Grifo, qui

in Wasconiam fugatus est,

germanus eius,

occisus fuisset'.

CF 36: '.
. . Stephanus

papa . . . veniens, . . . auxi-

lium petens, . . . ut per eius

adiutorium . . . liberaret'.

CF 37 :
'.

. . Aistulfus, rex

Langobardorum, . . . usque ad
clusas ... veniens'. Schlacht.

L 753: 'Stephanus papa
venit in Franciam, adiuto-
rium et solatium quaerendo'.

L 755 Haistulfus

clu-
sas Langobardorum petiit'.

Langobardorum rex .
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'Franci • . . Deum invocant

et beati Petri apostoli adiu-

torem rogant'. Aistulf flielit

in 'Ticimmi urbem', wird zum
Frieden gezwungen und stellt

Geiseln. Pippin lässt den
Papst wieder nach Koni ge-

leiten und 'reversus est ad
propria'.

CF 38 :
'.

. . Aistulfus rex

Lang, fideni suam, quod
contra rege Pippino pronii-
serat, . . . fefellit'.

CF 39: 'Post haec Aistul-

fus rex Lang., dum vena-
tionena inquodani silvam

exerceret, divino iudicio . . .

vitaui et regnum . . . am-
misit. Langobardi . . . De-
siderio in sedem regni in-

stituunt'.

CF 41: '.
. . rex Pippinus

legationem ad Waiofario Aqui-
tanico principe inittens, pe-

tens . . ., ut res ecclesia-
rum de regno ipsius, qui in

Aquitania sitas erant, redde-
ret'.

CF 42 :
'.

. . ad Dura' Mai-
feld. . . . 'Waiofarius . . . ex-

ercitum suum . . . usque Ca-
Tallonnum . . . transmisit. . . .

Cum haec Pippino rege nun-
tiatum fuisset, quod W.
sacramenta fefellisset'.

Sehlacht. 'Domino auxiliante
et beato Petro intercedente'
Sieg der Franken. Der Papst
wird nachRom zurückgeführt.
Haistulf in Paria eingeschlos-
sen, macht Frieden. Pippin
nach Empfang von 40 Geiseln
'reversus est in Frantiam'.